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RESPUESTA A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 05-2023

“SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL
DISENO, ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION,
OPERACION Y MANTENIMIENTO DEL TERCER TRANSFORMADOR 500/220
kV DE 450 MVA EN LA SUBESTACION BOLIVAR”

En general la UPME agradece las observaciones, comentarios y sugerencias y
procede a responder cada una de las mismas.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE., OFICIO
CON RADICADO UPME 20231110260512

PREGUNTA 1. “Dada que no se cuenta con la informacion técnica compartida
por el agente en la web de la UPME. Solicitamos aclarar:

a. . Espacio para localizacion transformadores: se identifica el siguiente es-
pacio, en el que parece viable la ubicacion de los transformadores. Agra-
decemos confirmar si esta disponible, en caso negativo, agradecemos a la
UPME confirmar que esta condicion aplicara para todos los agentes sin
excepcion.

b. Espacio para localizacion bahia 230 kV: se identifica el siguiente espacio,
en el que parece viable la ubicacion de la ampliacion de la subestacion a
230 kV. Agradecemos confirmar si esta disponible, en caso negativo, agra-
decemos a la UPME confirmar que esta condicion aplicara para todos los
agentes sin excepcion”.

RESPUESTA 1.

La informacién técnica actualizada correspondiente al radicado
202377005776-1 ITCO (UPME 20231110255992) fue publicada en la
seccion “Documentos relacionados” de la convocatoria UPME 05-2023 el
pasado 21 de diciembre de 2023.
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La informacién disponible con que cuente la UPME, esta a disposicion de
los interesados. Sin embargo, esto no representa ninguna limitante, por lo
cual el Inversionista podra consultarla al propietario de la infraestructura de
manera directa y evaluarla para lo de su interés, en concordancia con los
numerales 5.5. Estudios Propios del Proponente, y 5.6. Responsabilidad, de
los DSI de la Convocatoria Publica.

No corresponde a la UPME precisar la viabilidad de la ubicacion de la
infraestructura.

PREGUNTA 2. “Anexo 1. Numeral 4.6.2 - Sistema de Automatizacion y Con-
trol de la Subestaciones:

Solicitamos retirar la exigencia de casetas de patio para subestaciones conven-
cionales. Incluidas en el nivel 1 - columna “Modos de operacion” de la descrip-
cion de la arquitectura del sistema de automatizacion. Sugerimos ajustar esta exi-
gencia del siguiente modo: “Para subestaciones de tipo convencional, se podra
prever la utilizacion de casetas de patio” Segun lo anterior, se entiende la necesi-
dad de construir casetas distribuidas en patio para soluciones tipo convencional.
El requerimiento de casetas limita economicamente la posibilidad de desarrollos
con equipos digitales cada vez mas usados en los sistemas de control y protec-
cion de subestaciones y el disefio de arquitecturas sobre fibra optica principal-
mente, para comunicacion mediante protocolo. Es importante que la UPME con-
sidere aplicar este criterio para todas las convocatorias de la UPME, incluyendo
las que hoy estan pre publicadas.”

RESPUESTA 2.
Se realiza el ajuste mediante adenda.

PREGUNTA 3. “Anexo 1, numeral 4.5.1 paginas 28 lineas 23 a 38 y pagina 29
lineas 1 a 38:

Solicitamos publicar las placas de caracteristicas de los transformadores existen-
tes en la subestacion Bolivar con los cuales se debe operar en paralelo el trans-
formador objeto de esta convocatoria”.

RESPUESTA 3.
Ver respuesta 1

PREGUNTA 4. “Anexo 1, numeral 4.5.1 paginas 28 lineas 23 a 38 y pagina 29

re
lineas 1 a 38:

.
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Solicitamos publicar los diagramas de control de la I6gica maestro segquidor de
los transformadores existentes a los cuales se deben integrar el transformador de
esta convocatoria”

RESPUESTA 4
Ver respuesta 1

PREGUNTA 5. “Anexo 1, numeral 4.6.1 pagina 37, lineas 13 a 39 y pagina 38
lineas 1 a 21:

Solicitamos confirmar que el esquema de protecciones del transformador, objeto
de esta convocatoria, se podra conectar a los nucleos de los transformadores de
medida propios de los bujes del transformador sin necesidad de transformadores
de corriente externos Finalmente, consideramos necesario que se hagan las
aclaraciones y ajustes correspondientes previo al desarrollo del proceso de se-
leccion del inversionista en la presente Convocatoria”.

RESPUESTA 5
Ver respuesta 1. Se deberan tener en cuenta las exigencias establecidas en
el Anexo 1 de los DSI de la presente convocatoria.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE., OFICIO
CON RADICADO UPME 20241110004872

PREGUNTA 6. “Dadas las restricciones de espacio informadas por el propietario
de la SE Bolivar, particularmente en el patio de 220 kV, se solicita a la UPME
asignar para la nueva bahia de transformacion 220 kV objeto de la presente Con-
vocatoria, el espacio de reserva de la Convocatoria UPME 02 2003 (Adenda 9
del proceso) que esta destinado por la Unidad para

un seccionamiento de barras (ver recuadro rojo de la Figura 1).
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Figur_é 1. Espacio de reserva UPME

Lo anterior es posible dado que en la subestacion ya se construyo un secciona-
miento de barras, como se puede evidenciar en el unifilar compartido por el pro-
pietario, ubicado entre las bahias de Toluviejo/Membirillal y la bahia de Termoca-

ribe (Ver Figura 2).”
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Figura 2. Séécionamiento de barras

SUBESTACKN BOLIVAR 720 kv
DIAGRAMA UNFILAR - ALTERNATIVA AMPLACION GIS
PROPIEDAD DE 1A EAESP.
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RESPUESTA 6. Se realizara el ajuste mediante adenda.

PREGUNTA 7. “Reiteramos nuestra solicitud a la UPME de agendar una visita
técnica a la subestacion, sugerimos que la misma se desarrolle la semana del 15
al 19 de enero de 2024”.

RESPUESTA 7 Esta solicitud fue realizada al transmisor propietario, una
vez se tenga respuesta se publicara el aviso informativo en la seccién
“‘Documentos relacionados” de la convocatoria UPME 05-2023.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS MEDIANTE., OFICIO
CON RADICADO UPME 20231110259202

PREGUNTA 8. Pagina 13, renglones 40 a 44, pagina 14, renglones 1 a 8, numeral
1.2 -Interpretacion de los Documentos de Seleccion del Inversionista-, ;como es
la relacion jerarquica entre las disposiciones de los DSI y las Resoluciones que
emite la UPME dentro del proceso de convocatoria, en caso de que exista una
contradiccion?

RESPUESTA 8

Las resoluciones que emite la UPME siempre estaran en consonancia con
las disposiciones de los DSI.

Por otro lado, la responsabilidad a la que se refieren los Documentos de
Seleccion del Inversionista no pretende eximir de responsabilidad a la
UPME en sus actuaciones como representante del Estado en la
Convocatoria, para lo cual pone a disposicion de los interesados los
documentos pertinentes que son las directrices de la Convocatoria. Al
existir la referida salvedad, la UPME aclara que la informacidén contenida en
estos documentos no puede ser considerada como una asesoria legal,
fiscal o de otra naturaleza a favor de cualquier Interesado o Proponente por
parte de la UPME o sus funcionarios, empleados, asesores, agentes y/o
representantes, tal como se senala en el Numeral 5.6 de los DSI.

Se resalta que la presente convocatoria publica UPME se desarrolla con
fundamento en lo establecido en el articulo 85 de la Ley 143 de 1994, en la
cual es el Inversionista seleccionado quien asume en su integridad los
R0 20,
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riesgos inherentes a la ejecucion y explotacion de los proyectos. En tal
sentido, es responsabilidad del Inversionista el realizar todas las gestiones
pertinentes para el normal desarrollo del proyecto y la obtencion de las
licencias y los permisos, sin que esto se encuentre limitado al alcance de la
informacion que de manera indicativa suministra la UPME. Sin perjuicio a lo
anterior, durante la ejecucion del Proyecto, la Unidad realizara el debido
seguimiento y acompafiamiento, todo dentro del marco de sus funciones.

PREGUNTA 9. Pagina 16, numeral 3.2 “No Configuracion del Vinculo Contrac-
tual”, renglones

10 a 26, donde se seriala que el Adjudicatario no tendra con la UPME, Minener-
gia, o cualquier ofra agencia estatal, vinculo contractual alguno. No obstante lo
anterior, en la pagina 15, numeral 3.1 — Fundamentos de la Convocatoria Publica
-, renglones 39 a 46, y en la pagina 16, renglones 2 a 8, se lista como parte de las
normas que sirven de fundamento a esta Convocatoria el Codigo de Comercio, el
cual en su articulo 860 establece: “En todo género de licitaciones, publicas o pri-
vadas, el pliego de cargos (para este caso los Documentos de Seleccion del Inver-
sionista DSI) constituye una oferta de contrato y cada postura (Oferta) implica la
celebracion de un contrato condicionado a que no haya postura mejor. Hecha la
adjudicacion al mejor

postor, se desecharan las demas.” (negrillas fuera de texto). Motivo por el cual la
presentacion de la oferta si genera un vinculo contractual, lo cual se ratifica con la
exigencia de la Garantia de Seriedad de la Oferta exigida en los DSI, donde el be-
neficiario es la UPME (pagina 29, numeral 6.3 — Garantia de Seriedad-, renglones
25 a 46, y pagina 30, renglones 1 a 21).

RESPUESTA 9

No existe un proceso licitatorio o proceso de contratacion publica a
desarrollar en el marco de la Ley 80 de 1993 a cargo de la UPME. La
Convocatoria UPME 06 — 2021 se realiza segun lo establecido en el articulo
85 de la Ley 143 de 1994, Resoluciones 181313 y 180924 de 2003
expedidas por el Ministerio de Minas y Energia.

En el marco de las convocatorias publicas no se genera ningun vinculo
contractual entre el Inversionista y el estado. Quien resulte seleccionado
debera ejecutar el Proyecto por su cuenta y riesgo, y no actuara en nombre
del Estado, ni tendra con la UPME, Minenergia, o cualquier otra agencia
estatal, vinculo contractual alguno.
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PREGUNTA 10. Pagina 18, numeral 3.8 — Adendas-, renglones 25 a 32. Se sefia-
lan claramente

las modificaciones a los Documentos de Seleccion del Inversionista, se hara por
medio de una Adenda emitida por la UPME. Esto en concordancia con lo sefialado
en la Pagina 19, numeral 4. -Cronograma de la Convocatoria Publicarenglones 22
a 27 y Pagina 20 y 21, donde se establece: “El cronograma (...). En el evento de
que la UPME decida modificar algunas de esas fechas, expedira la correspondien-
te Andenda.” En este orden de ideas, no es claro el fundamento legal que tiene la
UPME para que, vencido el término establecido en el Cronograma para expedir
Adendas, proceda a modificar dicho Cronograma y por ende los DSI, mediante
‘resoluciones”, sobre todo cuando se trata de modificar la fecha de presentacion
de las Ofertas.

RESPUESTA 10

El numeral 3.8 de los DSI establece claramente las condiciones para emitir
adendas. Por otro lado, el numeral 4 de los DSI — Cronograma de la
Convocatoria Publica, no establece un término perentorio para expedir
adendas.

PREGUNTA 11. Pagina 24, numeral 5.5. — Estudios del Proponente-, renglones
10 a 14. Esta afirmacion no es absoluta, toda vez que lo sefialado en los DSI 'y en
especial en el Anexo 1 — Descripcion y Especificaciones Técnicas- es vinculante y
sirven de base fundamental para la presentacion de la Oferta. Por tal motivo, se
sugiere eliminar esta manifestacion.

RESPUESTA 11

Independientemente de lo indicado en el numeral 5.5. “Estudios Propios del
Proponente” de los Documentos de Seleccién del Inversionista que indica:
“Todos los Proponentes basaran la presentacion de sus Propuestas para la
presente Convocatoria Publica en sus propios estudios, investigaciones,
examenes, inspecciones, visitas, entrevistas y otros”, se debera dar
cumplimiento con lo establecido en los Documentos de Seleccion del
Inversionista — DSI, sus anexos y figuras los cuales son parte integral.

PREGUNTA 12. Pagina 24, numeral 5.6 “Responsabilidad”, renglones 16 a 43. Se
sefiala en el inciso final: “La limitacion de responsabilidad enunciada en el presen-
te Numeral alcanza también la informacion que se proporcione a través de Aclara-
ciones, de Adendas, o de cualquier otra forma de comunicacion”. Sin embargo, en

el numeral 3.8. — Adendas —, inciso final del DSI, se establece: “Las Adendas for-
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maran parte integrante de estos Documentos de Seleccion del Inversionista y se-
ran, en consecuencia, vinculantes para todos los interesados y Proponentes”. (Su-
brayado fuera de texto). Se sugiere eliminar de la limitacion de responsabilidad lo
relacionado con las Adendas, puesto que existe una contradiccion entre estos dos
textos, creando una confusion para el Proponente. Esta solicitud se fundamenta
en lo senialado en el Art. 6° de la Constitucion Nacional, en concordancia con los
Arts. 90 y 124 ibidem

RESPUESTA 12

Las adendas tienen como finalidad agregar, modificar o incluso aclarar
términos que hacen parte de los Documentos de Seleccidn del Inversionista
-DSl y, por tanto, son parte integrante de los mismos, de ahi, su caracter
vinculante. Por lo anterior, la limitacién de responsabilidad enunciada en el
numeral 5.6, renglones 16 al 43 de la pagina 24 de los DSI, incluye
cualquier informacién que se suministre mediante una aclaracion, adenda o
cualquier forma de comunicacion.

PREGUNTA 13. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyec-
to-Pag. 7a7 -Reng. 18 a 20. La informacién Técnica remitida por ISA INTER-
COLOMBIA S.A. con radicado 202277001689 -1 ITCO publicada en la pagina ofi-
cial de la UPME, se encuentra desactualizada. Se solicita a la UPME actualizar
con la informacion técnica enviada por ISA INTERCOLOMBIA en la comunicacion
con radicado 202377005776-1 ITCO del 07 de diciembre de 2023.

RESPUESTA 13

La informacion técnica actualizada correspondiente al radicado
202377005776-1 ITCO (UPME 20231110255992) fue publicada en la
seccidon “Documentos relacionados” de la convocatoria UPME 05-2023 el
pasado 21 de diciembre de 2023. La modificacién pertinente al Anexo 1, se
realizara mediante Adenda.

PREGUNTA 14 Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyec-
to-Pag. 29 a 29 - Reng. 2 a 4. “Se requiere que el banco de autotransformadores
tenga devanado terciario con una tension de 34.5 kV' y una capacidad minima de
un tercio de la capacidad de cada uno de los otros dos devanados”Se le solicita
expresamente a la UPME revaluar la necesidad de un terciario para el banco de
transformacion considerando que existen dos bancos en operacién con devanado

F-DO-03 - V2 2022/08/12
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terciario para la alimentacion de los SS.AA, en caso de mantener el requerimiento,
considerar la disminucién de la capacidad dada la demanda real de SS.AA

RESPUESTA 14
Se mantienen las condiciones segun lo establecido en el ANEXO 1

PREGUNTA 15. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Pro-
yecto - Pag. 29 a 29 - Reng. 8 a 9. “Adicionalmente el banco de autotransformado-
res 500/220 kV debera contar con un transformador de puesta a tierra (ZIG-ZAG)”
Se le solicita expresamente a la UPME revaluar la necesidad de un terciario y zig-
zag de acuerdo con las condiciones de disefio para el banco de transformacion.

RESPUESTA 15
Se realizara el ajuste mediante adenda.

PREGUNTA 16 Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Proyec-
to- Pag. 10 a 10 - Reng. 4 a 4. “El diagrama unifilar de la subestacion Bolivar 220
kV, se muestra en la Figura 3 adjunta”. Se solicita expresamente a la UPME vali-
dar y actualizar el unifilar de la SE toda vez que no se incluyen los espacios reser-
vados para la convocatoria UPME 05 de 2018, los proyectos de conexion en cons-
truccion y la ampliacion de los barrajes en tecnologia GIS. Adicionalmente los
campos relacionados con el acople, la linea Sabanalarga 1 y el ATR2 no ilustran
la correcta ubicacion de los activos en la Subestacion. Validar también ya que el
unifilar se encuentra en la Figura 2 adjunta. No hay ninguna Figura 3 adjunta en
los DSI.

RESPUESTA 16
Se realiza ajuste via adenda.

PREGUNTA 17. Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Pro-
yecto - Pag. 13 a 13 - Reng. 18 a 21. “La siguiente tabla presenta las caracteristi-
cas de la subestacion que hacen parte del proyecto objeto de la presente Convo-
catoria Publica:” Se solicita expresamente a la UPME incluir en el campo de la ta-
bla de la Subestacion Bolivar 220 kV del "Tipo de subestacion” que el tipo de su-
bestacion es Convencional y GIS, considerando que actualmente se tienen los
dos tipos en la subestacion.

RESPUESTA 17

Se realiza ajuste via adenda.
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PREGUNTA 18. Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Pro-
yecto - Pag. 29 a 29 - Reng. 4 a 9. Se sugiere a la UPME el siguiente ajuste en el
texto:"El devanado terciario dara podra dar las facilidades necesarias para alimen-
tacion de servicios auxiliares de la Subestacion, para lo cual deben suministrarse
e instalarse todos los equipos necesarios para hacer uso de servicios auxiliares
utilizando esta fuente.”

RESPUESTA 18
Se realiza ajuste via adenda.

PREGUNTA 19. .Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Pro-
yecto - Pag. 37 a 37 - Reng. 34 a 36. "Para subestaciones nuevas o existentes
que lo requieran, el Sistema de Protecciones -SP-para las barras (diferencial de
barras) debera ser redundante con principio de operacion diferente." Se solicita
expresamente a la UPME confirmar si Bolivar 500 kV y Bolivar 220 kV requieren
sistema de proteccion diferencial de barras redundante.

RESPUESTA 19

El Anexo 1 de los DSI sefala que es para subestaciones nuevas o
existentes que lo requieran, sin embargo, en este caso no se requiere. La
infraestructura nueva objeto de la presente convocatoria se debe ajustar a
lo existente.

PREGUNTA 20. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Pro-
yecto - Pag. 29 a 29 - Reng. 13 a 18. Se solicita expresamente a la UPME confir-
mar que el cambio de unidad no es automatico y corresponde a las actividades de
desconexiones y conexiones manuales tanto en alta como en baja tension con las
respectivas verificaciones de Ilos esquemas de control y proteccion.

RESPUESTA 20
Se realiza ajuste via adenda.

PREGUNTA 21. Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Pro-
yecto - Pag. 48 a 48 - Reng. 34 a 38. Se solicita expresamente a la UPME validar
lo relacionado con el acuerdo CNO 646 de 2013, toda vez que este acuerdo no
esta vigente y ha tenido varias actualizaciones.

RESPUESTA 21
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Se realiza ajuste via adenda.

PREGUNTA 22. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Pro-
yecto - Pag. 49 a 49 - Reng. 13 a 19. Se le solicita expresamente validar las prue-
bas de puesta en servicio que se mencionan toda vez que hay varias que no apli-
can considerando el alcance de la convocatoria.

RESPUESTA 22
Se realiza ajuste via adenda.

PREGUNTA 23. DS/ - Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 14 a 14 -
Reng. 22 a 24. Se solicita expresamente a la UPME validar la redaccién toda vez
que se menciona la Subestacion Nueva Esperanza en lugar de la Subestacion Bo-
livar.

RESPUESTA 23
Se realiza ajuste via adenda.

PREGUNTA 24. Anexo No. 1-Descripcion y Especificaciones Técnicas del Pro-
yecto - Pag. 11 a 11 - Reng. 13 a 22. De acuerdo con lo indicado en el numeral
3.2. del Anexo N°1 se indica que la capacidad minima de corto circuito de los
equipos a instalar es de 40kA, sin embargo, en el "Informe de Planeamiento Ope-
rativo Eléctrico de Largo Plazo " publicado por XM y analisis de cortocircuito reali-
zados por ISA; se observa que el nivel de corto circuito con el tercer transformador
de Bolivar supera los 40kA en el patio de 220kV, por lo que la capacidad minima
para los equipos en este nivel de tension debe ser evaluada y actualizada por la
UPME. Se solicita expresamente a la UPME validar el requerimiento indicado an-
teriormente y confirmar el nivel de corto requerido para los equipos del patio de
220 kV.

RESPUESTA 24
Se realiza ajuste via adenda.

PREGUNTA 25. Anexo No. 1-Descripcién y Especificaciones Técnicas del Pro-
yecto - Pag. 6 a 6 - Reng. 4 a 8. Teniendo en cuenta que la Descripcion del Pro-
yecto indica que debe realizarse la extension del barraje entre los barrajes exis-
tentes a 500 kV y 220 kV, la bahia de transformacion a 500 kV y el banco de
transformadores y dadas las limitaciones en espacio validadas directamente en

campo en la SE Bolivar (tales como malla de cerramiento, drenajes existentes,
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equipamiento propio de la subestacion, etc), se observa la necesidad de realizar
una conexion via linea de transmision subterranea. Agradecemos a la UPME con-
firmar que es posible que esta conexion pueda realizarse de forma subterranea

RESPUESTA 25

En el Anexo 1, no se limita la forma de conexion y se puede realizar la
conexion de la linea de forma subterranea.

Atentamente,

Carlos Adrian Correa Florez
Director General
Direccion General
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